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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,038,807 2,028,926 9,881

1.지방교육행정기관이전수입 2,033,607 2,023,726 9,881

1.교육비특별회계전입금수입 2,033,607 2,023,726 9,881

1.교육비특별회계전입금 2,033,607 2,023,726 9,881

1.학교운영비전입금 734,087 734,087 0

2.목적사업비전입금 1,299,520 1,289,639 9,881
과학실험수업 사회복무요원 인건비 : -187,000

원 * 1개교 =
-187,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -3,349,000원 * 

1개교 =
-3,349,000

(성립전_4추)유아학비 교육과정 : 1,400,000원

 * 1개교 =
1,400,000

유아학비 교육과정 : -100,000원 * 1개교 = -100,000

(성립전_4추)유아학비 교육과정 : 2,618,000원

 * 1개교 =
2,618,000

유아학비 방과후과정 : -50,000원 * 1개교 = -50,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정 : 700,000원

 * 1개교 =
700,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_4추)학생보호인력 인건비 : 260,000원

 * 1개교 =
260,000

스포츠강사인건비 : -491,000원 * 1개교 = -491,000

돌봄교실간식비 : -1,984,000원 * 1개교 = -1,984,000

(성립전_4추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

402,000원 * 1개교 =
402,000

(성립전_4추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

스포츠강사인건비 : -250,000원 * 1개교 = -250,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -1,870,000

원 * 1개교 =
-1,870,000

(성립전_4추)장애인고용장려금(목) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_4추)돌봄교실겨울방학중추가운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_4추)돌봄교실겨울방학중추가운영비 : 

850,000원 * 1개교 =
850,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 2,049,000원 * 1개교 =
2,049,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 1,900,000원 * 

1개교 =
1,900,000

(성립전_4추)교무실무사 대체인건비 : 

2,091,000원 * 1개교 =
2,091,000

교무실무사 대체인건비 : -149,000원 * 1개교 

=
-149,000

(성립전_4추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 81,000원 * 1개교 =
81,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 5,200 5,200 0

1.기타공공이전수입 5,200 5,200 0

1.기타공공지원금 5,200 5,200 0

1.기타공공지원금 5,200 5,200 0

2.자체수입 357,514 376,701 -19,187

1.학부모부담수입 349,271 367,601 -18,330

1.수익자부담수입 349,271 367,601 -18,330

1.급식비 74,774 76,072 -1,298

1.급식비 51,686 51,882 -196 교직원 급식비 : -196,000원*1회= -196,000

2.우유급식비 23,088 24,190 -1,102 우유급식비 : -1,102,000원*1회= -1,102,000

2.방과후학교활동비 242,541 259,420 -16,879

1.방과후학교활동비 242,541 259,420 -16,879 컴퓨터부 강사료 : -178,000원*1회= -178,000

바둑부 강사료 : -969,000원*1회= -969,000

우쿨렐레부 강사료 : -837,000원*1회= -837,000

한자부 강사료 : -892,000원*1회= -892,000

독서논술부 강사료 : -487,000원*1회= -487,000

과학부 강사료 : -24,000원*1회= -24,000

축구부 강사료 : -178,000원*1회= -178,000

미술부 강사료 : -223,000원*1회= -223,000

기초영어부 강사료 : -1,272,000원*1회= -1,272,000

코딩부 강사료 : -887,000원*1회= -887,000

주산암산부 강사료 : -1,766,000원*1회= -1,766,000

한자부 교재비 : -255,000원*1회= -255,000

컴퓨터부 교재비 : -620,000원*1회= -620,000

우쿨렐레부 교재비 : -74,000원*1회= -74,000

주산암산부 교재비 : 86,000원*1회= 86,000

과학부 교재비 : 300,000원*1회= 300,000

미술부 교재비 : -310,000원*1회= -310,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

코딩부 교재비 : -2,586,000원*1회= -2,586,000

바둑부 교재비 : -615,000원*1회= -615,000

로봇과학1부 강사료 : -773,000원*1회= -773,000

로봇과학2부 강사료 : -732,000원*1회 = -732,000

로봇과학1부 교재비 : -1,219,000원*1회= -1,219,000

로봇과학2부 교재비 : -2,368,000원*1회= -2,368,000

3.현장체험학습비 24,816 24,816 0

1.현장체험학습비 24,816 24,816 0

4.졸업앨범비 7,140 7,293 -153

1.졸업앨범비 7,140 7,293 -153 6학년졸업앨범비 : -153,000원*1회= -153,000

2.행정활동수입 8,243 9,100 -857

1.사용료및수수료 2,050 2,100 -50

1.사용료및수수료 2,050 2,100 -50

1.사용료 2,050 2,100 -50 시설사용료 : -50,000원*1회= -50,000

2.기타행정활동수입 6,193 7,000 -807

1.이자수입 5,438 6,000 -562

1.이자수입 5,438 6,000 -562 이자수입 : -562,000원*1회= -562,000

2.기타행정활동수입 755 1,000 -245

1.기타행정활동수입 755 1,000 -245 기타행정활동수입 : -245,000원*1회= -245,000

3.기타수입 26,801 26,801 0

1.전년도이월금 26,801 26,801 0

1.순세계잉여금 26,801 26,801 0

1.순세계잉여금 26,801 26,801 0

1.순세계잉여금 26,801 26,801 0

세입합계 2,423,122 2,432,428 -9,306
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,343 20,470 -1,127

1.기타 교직원보수 7,422 7,080 342

1.교직원대체인건비 7,422 7,080 342

1.[초]교원대체인건비 7,422 7,080 342

1.기간제교원인건비 5,480 7,080 -1,600 대체인건비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.기간제근로자인건비 1,942 0 1,942 교무실무사대체인건비 : -149,000원*1회= -149,000

(성립전_4추)교무실무사대체인건비 : 

2,090,590원*1월=
2,091,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,921 13,390 -1,469

1.교직원역량강화 11,921 13,390 -1,469

1.[초]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]자율연수 4,000 3,500 500

1.일반수용비 4,000 3,500 500 교육경비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]교직원연수 3,800 5,400 -1,600

1.일반수용비 1,180 2,780 -1,600
그린스마트스쿨운영비 : -1,600,000원*1회

=
-1,600,000

2.운영수당 890 890 0

3.일반업무추진비 1,730 1,730 0

4.[초]교직원복지 3,621 3,990 -369

1.일반수용비 3,621 3,990 -369 교직원생일기념비 : -369,000원*1회= -369,000

2.학생복지/교육격차 해소 944,256 948,494 -4,238

1.급식 관리 680,415 681,151 -736

1.학교급식운영 680,415 681,151 -736

1.[초]급식재료구입비 596,315 596,234 81

1.급식용식재료비 596,315 596,234 81 식품비 : 81,000원*1회= 81,000

2.[초]우유급식비 23,088 24,190 -1,102

1.우유급식비 23,088 24,190 -1,102 우유비 : -1,102,000원*1회= -1,102,000

3.[초]급식운영비 47,592 47,307 285

1.공무직인건비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 3,620 3,058 562
(성립전_4추)조리종사원대체인건비(운영

비) : 159,540원*1명*1회=
160,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비(운영

비) : 390,350원*1회*1명=
391,000

(성립전_4추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : 10,700원*1회*1명=
11,000

3.일반수용비 20,906 21,183 -277 급식소모품 구입비 : -277,000원*1회= -277,000

4.상하수도료 5,766 5,766 0

5.연료비 11,137 11,500 -363 가스비 : -363,000원*1회= -363,000

6.기타공공요금 5,163 4,800 363 음식물폐기물처리비 : 363,000원*1회= 363,000

7.교육운영비 500 500 0

4.[초]급식기구확충비 5,420 5,420 0

1.일반수용비 520 520 0

2.비품구입비 4,900 4,900 0

5.[초]저탄소환경급식중점학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 70 70 0

3.교육운영비 7,617 7,617 0

5.목적사업업무추진비 313 313 0

2.보건관리 74,582 77,931 -3,349

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,977 52,326 -3,349

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 10,460 10,460 0

1.학생복지비 10,460 10,460 0

3.[초]보건실운영 14,460 14,460 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.운영수당 4,850 4,850 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 4,760 4,760 0

5.비품구입비 2,900 2,900 0

4.[초]감염병예방관리 13,310 13,310 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,310 13,310 0

5.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 100 100 0

6.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[초]방역활동자원봉사자 운영비 6,647 9,996 -3,349

1.운영수당 6,647 9,996 -3,349
방역활동자원봉사자 운영비 : -3,349,000

원*1회=
-3,349,000

2.학교환경위생관리 25,605 25,605 0

1.[초]먹는물관리 7,108 7,108 0

1.일반수용비 7,108 7,108 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.[초]공기질관리 16,467 16,467 0

1.일반수용비 15,347 15,347 0

2.전기요금 1,120 1,120 0

3.학생복지 189,259 189,412 -153

1.교육복지우선 78,900 78,900 0

1.[초]학생파악(마주보기) 2,945 2,945 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 1,125 1,125 0

2.[초]맞춤형지원 해피스쿨1(개별프로그램)15,626 15,532 94

1.운영수당 8,590 8,350 240 학습동기&촉진 강사비 : 240,000원*1회= 240,000

2.교육운영비 7,036 7,182 -146 긴급지원(사례관리) : -146,000원*1회= -146,000

3.[초]맞춤형지원 해피스쿨2(집단프로그램)8,796 8,856 -60
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,900 4,830 70
집단치료상담프로그램 강사비 : 70,000원

*1회=
70,000

2.교육운영비 3,896 4,026 -130
집단치료상담프로그램 운영비 : -60,000원

*1회=
-60,000

집단상담프로그램 재료비 : -70,000원*1회

=
-70,000

4.[초]환경조성(어울림공동체) 6,365 6,365 0

1.운영수당 1,874 1,874 0

2.교육운영비 4,491 4,491 0

5.[초]행복놀이터(교육복지운영) 3,468 3,502 -34

1.공무직인건비 1,215 1,182 33 연장근로수당 : 33,000원*1회= 33,000

2.여비 680 800 -120 출장비 : -120,000원*1회= -120,000

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 773 720 53 협의회비 : 53,000원*1회= 53,000

6.[초]1학년 입학지원금(에듀페이) 41,700 41,700 0

1.학생복지비 41,700 41,700 0

2.학생복지운영 110,359 110,512 -153

1.[초]졸업앨범제작 7,191 7,344 -153

1.교육운영비 7,191 7,344 -153 졸업앨범제작(수익자) : -153,000원*1회= -153,000

2.[초]학생교과서구입 103,168 103,168 0

1.교육운영비 103,168 103,168 0

3.기본적 교육활동 428,224 424,459 3,765

1.교과 활동 315,625 311,660 3,965

1.교과활동지원 74,592 74,592 0

1.[초]학습준비물구입 40,095 40,095 0

1.학습준비물 40,095 40,095 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]보결수업관리 6,100 6,100 0

1.기타수당 6,100 6,100 0

4.[초]기초학력지도 1,745 1,745 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,645 1,645 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교과협의회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

6.[초]두드림학교운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 9,240 9,240 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

7.[초]교과보충프로그램운영 8,802 8,802 0

1.운영수당 8,040 8,040 0

2.교육운영비 762 762 0

8.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]전주교육나눔한마당사례나눔(목) 350 350 0

1.일반수용비 188 188 0

2.목적사업업무추진비 162 162 0

2.국어 교과활동 24,650 24,650 0

1.[초]교과운영 12,120 12,120 0

1.교육운영비 12,120 12,120 0

2.[초]학교자율선택과제운영 10,130 10,130 0

1.운영수당 5,610 5,610 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

3.목적사업업무추진비 980 980 0

3.[초]연극체험 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]수학교육환경개선운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학 교과활동 22,123 22,310 -187

1.[초]교과운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 750 750 0

3.학습준비물 5,140 5,140 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학의달 행사 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]학교자율선택과제운영 1,870 1,870 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 830 830 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.[초]과학실험지원사회복무요원 인건비9,653 9,840 -187

1.기간제근로자인건비 9,653 9,840 -187 인건비 : -187,000원*1회= -187,000

5.[국고]체육 교과활동 82,220 83,618 -1,398

1.[초]교과운영 30,153 30,810 -657

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 29,853 30,510 -657
수상안전교육 차량임차비 : -657,000원*1

회=
-657,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,768 35,768 0

1.기간제교원인건비 32,268 32,268 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

3.[초]전래놀이체험 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,430 1,430 0

2.교육운영비 490 490 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 259 750 -491

1.기간제교원인건비 259 750 -491
스포츠강사맞춤형복지비 : -491,000원*1회

=
-491,000

5.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고][초]전국소년체육대회 지원금 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]학교스포츠클럽 활동비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

8.[초]전국소년체육대회 참가비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 0 250 -250

1.기간제교원인건비 0 250 -250
스포츠강사맞춤형복지비 : -250,000원*1회

=
-250,000

10.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

11.[초]체육영재선발대회참가(목) 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

6.예술 교과활동 9,751 9,751 0

1.[초]교과운영 7,991 7,991 0

1.운영수당 3,675 3,675 0

2.교육운영비 4,316 4,316 0

2.[초]타악기체험 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

7.외국어 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]학생영어동아리운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 930 930 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

8.선택 교과활동 15,260 15,260 0

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 234 234 0

2.교육운영비 1,766 1,766 0
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2.[초]사회교과활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]자율활동 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.[초]5학년교과활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]6학년교과활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

9.특수교육교과활동 28,610 30,399 -1,789

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,856 5,856 0 특수학급운영비 : 40,000원*1회= 40,000

사회적응훈련비 : -40,000원*1회= -40,000

2.비품구입비 144 144 0

2.[초]사회복무요원인건비(장애학생활동지원)12,980 12,899 81

1.기간제근로자인건비 12,980 12,899 81 (성립전_4추)인건비 : 81,000원*1명= 81,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교 운영비9,630 11,500 -1,870

1.교육운영비 9,630 11,500 -1,870
특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

-1,870,000원*1회=
-1,870,000

10.유치원 교과활동 50,419 43,080 7,339

1.[초]교과운영 13,367 11,896 1,471

1.교육운영비 13,367 11,896 1,471
교육활동 및 각종 행사비 : 1,951,000원*1

회=
1,951,000

보결수업수당 : -480,000원*1회= -480,000

2.[초]학생보건안전관리 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.[초]자원봉사자운영 5,727 5,727 0

1.교육운영비 5,727 5,727 0

4.[유]유아학비(방과후과정비포함)지원금24,565 18,697 5,868

1.교육운영비 24,565 18,697 5,868
(성립전_4추)체험비 및 교육과정운영비 : 

100,000원*14명*1개월=
1,400,000
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(성립전_4추)체험비 및 교육과정운영비 : 

1,308,620원*1개교*2개월=
2,618,000

체험비 및 교육과정운영비 : -100,000원*1

회=
-100,000

간식비 및 방과후과정 운영물품 구입 : 

-50,000원*1회=
-50,000

(성립전_4추)간식비 및 방과후과정 운영물

품 구입 : 50,000원*13명*2개월=
1,300,000

(성립전_4추)간식비 및 방과후과정 운영물

품 구입 : 50,000원*14명*1개월=
700,000

5.[유]방과후과정 운영지원비 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0

2.창의적 체험활동 112,599 112,799 -200

1.자율활동 46,805 47,005 -200

1.[초]학생회활동지원 6,874 6,874 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

3.학생복지비 4,524 4,524 0

2.[초]학급교육활동경비 19,600 19,600 0

1.교육운영비 19,600 19,600 0

3.[초]체육대회 3,325 3,325 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

4.[초]인성교육실천주간운영 2,005 2,005 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 255 255 0

5.[초]탄소중립실천학교 15,001 15,201 -200

1.운영수당 11,300 11,500 -200
탄소중립상상하기연수 강사비 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.교육운영비 2,701 2,701 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 60,464 60,464 0

1.[초]수학여행 29,000 29,000 0

1.교육운영비 29,000 29,000 0

2.[초]현장학습 31,464 31,464 0

1.교육운영비 31,464 31,464 0
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3.동아리활동 4,580 4,580 0

1.[초]동아리활동 4,580 4,580 0

1.운영수당 980 980 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

4.진로활동 750 750 0

1.[초]진로체험활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 577,842 588,892 -11,050

1.방과후학교 운영 554,357 565,421 -11,064

1.방과후학교운영 369,541 386,420 -16,879

1.[초]교과프로그램 242,541 259,420 -16,879

1.운영수당 183,302 192,520 -9,218 주산암산부 강사료 : -1,766,000원*1회= -1,766,000

바둑부 강사료 : -969,000원*1회= -969,000

로봇과학1부 강사료 : -773,000원*1회= -773,000

축구부 강사료 : -178,000원*1회= -178,000

기초영어부 강사료 : -1,272,000원*1회= -1,272,000

코딩부 강사료 : -887,000원*1회= -887,000

한자부 강사료 : -892,000원*1회= -892,000

독서논술부 강사료 : -487,000원*1회= -487,000

로봇과학2부 강사료 : -732,000원*1회= -732,000

컴퓨터부 강사료 : -178,000원*1회= -178,000

우쿨렐레부 강사료 : -837,000원*1회= -837,000

미술부 강사료 : -223,000원*1회= -223,000

과학부 강사료 : -24,000원*1회= -24,000

2.교육운영비 59,239 66,900 -7,661 컴퓨터부 교재비 : -620,000원*1회= -620,000

우쿨렐레부 교재비 : -74,000원*1회= -74,000

주산암산부 교재비 : 86,000원*1회= 86,000

로봇과학1부 교재비 : -1,219,000원*1회= -1,219,000
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한자부 교재비 : -255,000원*1회= -255,000

바둑부 교재비 : -615,000원*1회= -615,000

과학부 교재비 : 300,000원*1회= 300,000

미술부 교재비 : -310,000원*1회= -310,000

코딩부 교재비 : -2,586,000원*1회= -2,586,000

로봇과학2부 교재비 : -2,368,000*1회= -2,368,000

2.[초]특기적성교육 70,000 70,000 0

1.운영수당 51,385 50,000 1,385 수강료지원 : 1,385,000원*1회= 1,385,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 10,115 11,500 -1,385 학습물품구입비 : -1,385,000원*1회= -1,385,000

4.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]방과후자유수강권 57,000 57,000 0

1.운영수당 44,000 44,000 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

2.돌봄교실운영 136,662 132,896 3,766

1.[초]돌봄교실운영 65,582 63,716 1,866

2.교육운영비 64,843 62,960 1,883 위탁운영비 : 2,323,000원*1회= 2,323,000

(성립전_4추)위탁운영비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

교재교구비 : 950,000원*1회= 950,000

운영비 : -3,256,000원*1회= -3,256,000

(성립전_4추)운영비 : 850,000원*1회= 850,000

간식비 : -1,984,000원*1회= -1,984,000

3.비품구입비 739 756 -17 비품구입비 : -17,320원*1회= -17,000

2.[초]돌봄전담사운영 3,100 1,200 1,900

1.기간제근로자인건비 3,100 1,200 1,900
(성립전_4추)대체인력인건비 : 1,900,000

원*1회=
1,900,000

3.[초]돌봄교실환경개선 61,170 61,170 0

1.일반수용비 42,580 42,580 0
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2.비품구입비 18,590 18,590 0

4.[초]방과후연계형돌봄교실운영 6,810 6,810 0

1.일반수용비 6,642 6,810 -168
방과후연계형자원봉사자활동비 : -168,000

원*1회=
-168,000

2.교육운영비 168 0 168 교재교구비 : 168,000원*1회= 168,000

3.유치원방과후과정운영 48,154 46,105 2,049

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,230 6,230 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 4,480 4,480 0

3.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]방학중 방과후과정 혼합급식 지원4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[유]유치원시간제기간제교사 인건비37,724 35,675 2,049

1.기간제교원인건비 37,724 35,675 2,049 (성립전_4추)퇴직금 : 2,048,620원*1명= 2,049,000

2.독서활동 23,485 23,471 14

1.독서활동운영 23,485 23,471 14

1.[초]도서구입 19,511 19,511 0

1.도서구입비 19,511 19,511 0

2.[초]도서관운영 3,974 3,960 14

1.일반수용비 3,974 3,960 14 바코드작업비 : -236,000원*1회= -236,000

사서도우미시니어 관리비 : 250,000원*1회

=
250,000

5.교육활동 지원 180,242 166,726 13,516

1.교무업무 운영 14,678 14,678 0

1.교무학사운영 14,678 14,678 0

1.[초]교무학사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]환경정리 4,150 4,150 0
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1.일반수용비 4,150 4,150 0

5.[초]입학식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]졸업식및종업식 5,228 5,228 0

1.교육운영비 3,728 3,728 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 60,551 60,291 260

1.학생생활상담지도 23,620 23,620 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]학부모교통안전도우미회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]따뜻한학급만들기(6학년) 1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

5.[초]인성교육운영(6학년) 10,000 10,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 8,760 8,760 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

2.학교폭력예방 31,012 30,752 260

1.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 7,172 7,172 0
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1.운영수당 2,832 2,832 0

2.교육운영비 4,340 4,340 0

4.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비12,500 12,240 260

1.기간제근로자인건비 12,500 12,240 260 (성립전_4추)인건비 : 260,000원*1회= 260,000

5.[초]학교폭력예방교육 운영학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,699 2,699 0

2.목적사업업무추진비 301 301 0

3.학생안전교육 5,919 5,919 0

1.[초]안전교육 5,919 5,919 0

1.교육운영비 5,919 5,919 0

3.연구학교 운영 11,200 11,200 0

1.연구학교운영 11,200 11,200 0

1.[초]미래학년운영(1학년) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,470 2,470 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.[초]미래학년운영(5학년) 2,500 2,500 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]전주다움교육과정운영학년(1학년)2,800 2,800 0

1.운영수당 1,780 1,780 0

2.교육운영비 810 810 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

4.[초]전주다움교육과정운영학년(3학년)2,400 2,400 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 270 270 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0
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4.학습지원실 운영 46,502 46,720 -218

1.방송실운영 3,692 3,910 -218

1.[초]방송실운영 3,692 3,910 -218

1.교육운영비 182 400 -218 운영물품 구입 : -218,000원*1회= -218,000

2.비품구입비 3,510 3,510 0

2.정보화실운영 42,810 42,810 0

1.[초]학교정보화지원 18,858 18,858 0

1.일반수용비 2,468 2,468 0

2.교육운영비 12,930 12,930 0

3.비품구입비 3,070 3,070 0

4.기타자산취득비 390 390 0

2.[초]학교무선망 구축 23,952 23,952 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 20,952 20,952 0

5.교육여건 개선 47,311 33,837 13,474

1.교육환경개선 47,311 33,837 13,474

1.[초]책·걸상구입 16,700 16,700 0

1.비품구입비 16,700 16,700 0

3.[초]교육환경개선 비품구입 30,611 17,137 13,474

1.비품구입비 30,611 17,137 13,474 냉난방기 등 구입 : 1,347,400원*10종= 13,474,000

6.학교 일반운영 273,215 282,387 -9,172

1.학교기관 운영 60,118 63,506 -3,388

1.부서기본운영 46,674 48,591 -1,917

1.[초]교장실운영 8,670 8,670 0

1.일반업무추진비 4,770 4,770 0

2.직책급업무수행경비 3,900 3,900 0

2.[초]행정실운영 35,004 36,921 -1,917

1.일반수용비 12,210 12,210 0
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2.여비 16,800 16,800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 5,294 7,211 -1,917 사무기기 구입 : -1,917,000원*1종= -1,917,000

3.[초]교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 13,244 14,715 -1,471

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,140 5,140 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,426 8,702 -1,276

1.일반수용비 3,998 5,274 -1,276 실내외수선비 : -1,276,000원*1회= -1,276,000

2.비품구입비 3,428 3,428 0

3.[초]유치원운영 478 673 -195

1.여비 433 628 -195 관내외출장여비 : -195,000원*1회= -195,000

2.교직원복지비 45 45 0

4.[유]병설유치원녹음전화장치 설치지원금(목)200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.행정지원인력운용 200 200 0

1.[초]실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 206,297 212,081 -5,784

1.학교시설장비유지 206,297 212,081 -5,784

1.[초]공공요금및제세공과금 70,838 70,838 0

1.전기요금 47,016 47,016 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 13,822 13,822 0
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2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 8,360 8,360 0

1.일반수용비 8,360 8,360 0

4.[초]시설일반관리 67,055 67,535 -480

2.일반수용비 66,855 67,335 -480 냉난방기 청소 : -480,000원*1회= -480,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 7,952 11,200 -3,248

1.공무직인건비 3,738 6,000 -2,262 미화원 기본급 : -1,262,000원*1회= -1,262,000

미화원 퇴직금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 14 1,000 -986 4대보험기관부담금 : -986,000원*1회= -986,000

6.[초]당직관리 47,468 49,524 -2,056

1.공무직인건비 39,281 42,000 -2,719 경비원 기본급 : 1,780,000원*1회= 1,780,000

경비원 명절휴가비 : -300,000원*1회= -300,000

경비원 퇴직금 : -359,000원*1회= -359,000

경비원 연차수당 : -3,840,000원*1회= -3,840,000

2.일반수용비 3,624 3,624 0

3.전기요금 1,800 450 1,350
(성립전_4추)장애인노동자고용장려금(목)

 : 450,000원*3개월*1종=
1,350,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 2,163 3,000 -837 4대보험기관부담금 : -837,000원*1회= -837,000

6.목적사업업무추진비 200 50 150
(성립전_4추)장애인노동자고용장려금(목)

 : 50,000원*3개월*1명=
150,000

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[초]학교체육시설 개방지원금(목) 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

9.[초]교육공무직원 초과근무수당 1,000 1,000 0

김보라 2024년 02월 16일 14시 20분 52초 21 전북특별자치도교육청 전주화산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 6,800 6,800 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 5,400 5,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 780 780 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]학부모공모사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 460 460 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 2,423,122 2,432,428 -9,306
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